
5. Oživení turismu a spolupráce přes hranice

5.1. Systematická pomoc státu v oblasti rozvoje a nastartování cestovního ruchu.

5.2. Posílení mezinárodní a přeshraniční spolupráce

5.1. Systematická pomoc státu v oblasti rozvoje a nastartování cestovního ruchu

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Nastartování cestovního ruchu prostřednictvím 
cílené podpory pro destinační agentury a 
organizace v Regionech příležitostí

Zavedení motivačních mechanismů ve stávajících nástrojích podpory cestovního ruchu ve prospěch 
strukturálně znevýhodněných regionů. Cílem je zvýšit zájem investorů a provozovatelů služeb o rozvoj 
turismu v regionech s vysokým potenciálem, ale nízkým dosavadním využitím. 
Forma podpory může zahrnovat např. destinační vouchery pro území RP (v současnosti používané po 
živelných pohromách), zvýhodněné míry dotací, přednostní bodové hodnocení nebo tematicky zaměřené 
výzvy.
Podpora činnosti destinačních agentur – profesní organizace, které nejlépe znají problémy a řešení v místě a 
jsou schopny rozšířit či zkvalitnit nabídku pro domácí i zahraniční klientelu.

MMR
MŽP, kraje, 
destinační agentury

Zvažujeme
MMR / 
MŽP / 
JHC

2. 1
Propagace neobjevených a rozvojových 
turistických cílů a podpora jejich rozvoje jako 
turistických destinací 

Vytipování vhodných lokalit a následné programy na posílení propagace těchto míst. Cílem je přilákání 
pozornosti, změna image a zvýšení turismu v těchto často velmi zajímavých a neznámých turistických cílů s 
pozitivním dopadem na HSOÚ v mnoha směrech.
Realizace podpůrných programů pro podporu návštěvnosti vybraných  turistických cílů v "regionech 
příležitost" v předem stanovených obdobích roku, kdy nejsou tyto cíle využívány. Ve spolupráci samospráv, 
krajů, centrál cestovního ruchu, destinačních agentur a poskytovatelů turistických služeb zajistit vyváženou 
obsazenost ubytovacích kapacit a optimální návštěvnost turistických destinací v Regionech příležitostí.

MMR
MŽP, kraje, obce, 
destinační agentury

Zvažujeme

MMR / 
MŽP / 
LBK / 
OLK

3. 1
Podpora velkých komplexních projektů v 
cestovním ruchu s nadregionálním významem

Podpora systémových a strategických projektů s nadregionálním významem, které přispějí k dlouhodobé 
atraktivitě a ekonomické diverzifikaci znevýhodněných území. Opatření zahrnuje např. přeměnu posttěžebních 
oblastí pro účely turismu, výstavbu páteřních cyklotras napojených na evropské sítě a posílení role vybraných 
kulturních památek a destinací se zvláštním zřetelem na památky UNESCO a projekty jako je Terezín apod.

MMR
MŽP, MK, kraje, 
obce, destinační 
agentury

Zvažujeme ULK

4. 2
Rozvoj a modernizace infrastruktury pro 
cestovní ruch, sport a volnočasové aktivity

Opatření podporuje budování, modernizaci a obnovu infrastruktury pro cestovní ruch a volnočasové aktivity – 
zejména cyklostezek, turistických tras, ubytovacích a stravovacích zařízení, sportovišť a rekreačních areálů.
Cílem je zvyšování atraktivity regionů pro návštěvníky i místní obyvatele, podpora zdravého životního stylu, 
aktivního trávení volného času a udržitelného cestovního ruchu.
Záměr má pozitivní dopady na rozvoj služeb, zaměstnanosti, místní ekonomiky a kvalitu života v obcích a 
krajích.

MMR

Národní sportovní 
agentura, kraje, 
obce, destinační 
agentury

Zvažujeme
MMR / 
LBK / 
JHC

5. 2

Podpora výzkumu, inovace a propagace 
lázeňství, včetně rozvoje wellness aktivit, 
budování nízkoemisních lázní a podpora 
ekoturismu

V rámci dotačních programů OPST 2021-2027 je podporována oblast lázeňství především v Karlovarském 
kraji. Důraz je kladen na konkurenceschopnost českých lázní a zmapování trendů českého i evropského 
lázeňství. Projekty umožní vznik balneologické knihovny či informačního systému pro balneology a lázeňské 
provozy. Jedná se např. o vybudování výzkumné infrastruktury pro Centrum lázeňského výzkumu (CLV), 
která se bude specializovat na balneologii, přírodní i společenské vědy. Projekt svými aktivitami přispěje ke 
zvýšení atraktivity regionu v návaznosti na získávání vysoce kvalifikovaných pracovních sil. 
Blíže viz https://opst.cz/projekt/centrum-lazenskeho-vyzkumu/, kde je i harmongram projektu.

MMR
MZd, MŽP, MPO, 
kraje, destinační 
agentury

V realizaci

MMR / 
MF / 

MŽP / 
MSK / 
LBK / 
JHC

6. 2
Zvýšení provázanosti cestovního ruchu a 
kultury 

Podpora provázanosti cestovního ruchu a kultury v území HSOÚ prostřednictvím společných produktů. 
Záměrem je využít specifik každého území (folklor, slavnosti, festivaly, cykloturistika, církevní turistika, 
muzea, technické památky, gastroturistika, přírodní zajímavosti, .....) k tvorbě konkureceschopných produktů 
CR.

kraje
MMR, Czech 
Tourism, obce, 
destinační agentury

JMK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

7. 2
Vzdělávání pracovníků, zvýšení kvality služeb 
cestovního ruchu a lázeňství

Cílem opatření je systematicky zvyšovat odbornou úroveň a kvalitu služeb v oblasti cestovního ruchu a 
lázeňství prostřednictvím cíleného vzdělávání pracovníků působících v těchto sektorech v RP. 
Opatření reaguje na vysokou poptávku po kvalifikovaném a jazykově vybaveném personálu, který je klíčový 
pro konkurenceschopnost a atraktivitu regionů, zejména v oblasti HSOÚ.
Podpora se zaměřuje na:
- Zavedení systematického vzdělávání pracovníků cestovního ruchu, včetně zaměstnanců destinačních 
managementů, turistických informačních center (TIC), kulturních, historických a technických zařízení.
- Rozvoj klíčových kompetencí, jako jsou prezentační dovednosti, jazyková vybavenost (zejména němčina a 
angličtina), zákaznický servis či zavádění nových produktů cestovního ruchu.
- Financování specializovaných programů pro lázeňské a hotelové školy, které připravují pracovníky v 
profesích s dlouhodobým nedostatkem kvalifikovaných uchazečů.
Opatření přispívá ke zvyšování kvality poskytovaných služeb, posiluje profesionalizaci sektoru cestovního 
ruchu a podporuje zaměstnanost v regionech s potenciálem dalšího rozvoje.

Poznámka: Zejména v příhraničních oblastech (např. JHC, ULK, KVK) je kvůli tzv. pendlerství nedostatek 
pracovní síly.

MMR

kraje, Czech 
Tourism,  
destinační agentury, 
kraje, MPSV

JMK / 
KVK

8. 2
Vytvoření cílené podpory pro "Otevřené 
továrny" (funkční či již uzavřené) a jejich 
propojení s cestovním ruchem

Politika „otevřených dveří“, architektonické proměně sídel tradičních firem, designérů, podniků a jejich okolí, 
návštěvnické přívětivosti továren a přínosu cestovního ruchu pro celý kraj či stát. Podpora státu rozvoje 
cestovního ruchu zaměřeného na návštěvu fuknkčních či již uzavřených výrobních továren a konkrétní 
opatření, která by mohla pomoci firmám růst nejen v oblasti turismu a kulturního dědictví.
Příklady úspěšných zahraničních a českých designérských továren, které jsou symbolem designu a národního 
úspěchu a jsou významné z hlediska globálního cestovního ruchu (například výrobce nábytku Vitra, značky 
Ferrari a Porsche, šperky Swarovski či norský výrobce skla Hadeland Glassverk). Otevřenost firem ilustruje i 
jejich provázanost s dalšími provozy, jako jsou restaurace, sportoviště nebo ubytovací služby, a také třeba 
zapojení firem do dění v obci či regionu. To vše pozitivně přispívá nejen k podpoře cestovního ruchu v oblasti, 
ale i budování místní komunity, nezbytné pro udržení tradičních řemesel a zaměstnanosti v regionu. Příklady z 
ČR Sklárna Harrachov, Sklárna Janštejn, Egoé, Ton, Polstrin, či příklady z Moravskoslezského kraje: DOV, 
UAX či konkrétní již integrovaný produkt cetovního ruchu TECHNOTRASA. V evropské praxi - příklad 
zasíťovaného produktu www.erih.net.

MMR MPO, kraje MSK

9. 2

Systémová a rostoucí podpora organizací 
destinačního managementu. Kontinuální 
pokračování v aktuálně nastaveném programu 
NPPCR se zachováním současných podmínek

program běží a bude pokračovat i 2025+ MMR V realizaci MSK

10. 3

Navýšení investic státu do národních kulturních 
památek (NKP) ve správě Národního 
památkového ústavu (NPÚ) v Regionech 
příležitostí

Cílem opatření je zajistit dlouhodobou a systematickou obnovu, údržbu a modernizaci národních a 
regionálních památkových objektů, zejména těch ve správě NPÚ a dalších veřejných vlastníků. 
Opatření má za úkol:
- posílit kulturní a turistickou funkci památkových objektů,
- zajistit jejich zachování a technický stav,
- zvýšit investice do jejich modernizace (např. nové expozice, zázemí, digitalizace, bezbariérovost),
- přinést multiplikační efekty zejména v regionech se strukturálními problémy – formou podpory místního 
podnikání, služeb, zaměstnanosti a návštěvnosti.
Opatření podporuje cíle kulturní politiky státu a zároveň přispívá ke zvyšování kvality života v dotčených 
územích.

MK
Národní památkový 
ústav, kraje, obce 

LBK / 
ULK

11. 3
Cílená a specifická podpora propagace a 
rozvoje bývalých vojenských újezdů (např. 
Brdy, Milovice)

MMR MO STC



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

12.
lokální 
projekt

Rozšíření přístavu Veselí nad Moravou včetně 
výstavby zdvihadla

ŘVC JMK

13.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Cizinci jako součást lokální turistické nabídky
 Zapojení do festivalů, gastronomie, řemesel, průvodcovství. kraj

integrační centrum, 
NNO

JMK

14.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Podpora zkvalitnění služeb 
turistických informačních center v 
Jihomoravském kraji v roce 2025

Zkvalitnění služeb turistických informačních center na území Jihomoravského kraje kraj V realizaci JMK

15.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Doprovodné aktivity rozvoje Baťova kanálu město ŘVC JMK

16.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Podpora rozvoje cyklistiky a 
cyklistické dopravy v Jihomoravském kraji v 
roce 2025

Účelem dotačního programu je zkvalitnění infrastruktury cyklistické dopravy jako jedné ze základních forem 
dojížďky do zaměstnání, škol, za službami a rozvoj cyk-loturistiky jako součásti budování systému bezpečných 
mezinárodních, národních a krajských cyklostezek a místních cyklotras a cyklostezek, které na ně bezpro-
středně navazují a tras MTB na území Jihomoravského kraje. Podpora rozvoje cyk-loturistiky je chápána jako 
součást péče o zdraví, snižování podílu individuální mo-torové dopravy, zdroj zábavy, rozvoj rekreace a 
cestovního ruchu. 

kraj V realizaci JMK

17.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Rozvoj turistické 
infrastruktury v Jihomoravském kraje 2025

Doplnění turistické infrastruktury na území JMK o karavanová stání a servisní stanice pro obytná vozidla. 
Rozšíření a zkvalitnění vodácké infrastruktury na splavných řekách Jihomoravského kraje.

kraj MMR V realizaci JMK

18.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Podpora údržby cyklistických 
komunikací a úpravy běžeckých lyžařských 
tratí v Jihomoravském kraji v roce 2025 - tohle 
asi běží vve všech krajích,,

Cílem Programu je zajištění čistoty a bezpečnosti na veřejných komunikacích pro nemotorovou dopravu na 
území Jihomoravského kraje, tzn. na stezkách pro cyklisty, stezkách pro chodce a cyklisty, terénních a 
cyklistických trasách, podporu bezpečné sjízdnosti singletrailů a na podporu úpravy běžeckých lyžařských 
tratí.

kraj V realizaci JMK

5.2. Posílení mezinárodní a přeshraniční spolupráci

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Investice do dopravní infrastruktury pro 
zajištění lepší dostupnosti a propojení regionů

Vytvoření seznamu jednotlivých projektů jako akčního plánu – rozšíření silniční/ dálniční sítě, budování 
železničních koridorů, které mají dopad pro příhraniční HSOÚ popř. i na další.

MD
MMR, SŽ, ŘSD 
ČR, MPO, kraje

Zvažujeme
MMR / 

MF / 
MPO

2. 1
Odstranění legislativních bariér a koordinace 
přeshrační spolupráce

Koordinace přeshraniční spolupráce a odstranění legislativních překážek v oblastech jako zdravotnictví, HZS 
ČR, doprava a pracovní trh, včetně uzavírání dohod pro efektivní spolupráci mezi státy

MV
MPSV, MZV, GŘ 
HZS ČR, MZd, 
MMR

V přípravě MMR

3. 2
Využití konkrétních výstupů programu 
Interreg 2021-2027

Využití výstupů programů Interreg 2021-2027 v rámci intenzívní přeshraniční spolupráce s důrazem na území 
"regionů příležitostí", a to zejména v oblastech a tématech, která pomáhají znížit odliv obyvatel z těchto území 
a jsou zacíleny na podporu kvality života (např. zdravotnictví, sociální péče, dostupnost práce a služeb, 
meziregionální spolupráce, apod.).

MMR
kraje, ESÚS, 
euroregiony

Zvažujeme OLK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

4. 3
Podpora výuky cizích jazyků pro podporu 
přeshraniční spolupráce

Cílem opatření je zlepšit jazykové dovednosti obyvatel pohraničních regionů za účelem usnadnit komunikaci a 
spolupráci mezi sousedními státy. Opatření podporuje výuku cizích jazyků relevantních pro dané přeshraniční 
území, zejména v oblasti školství, pracovního trhu, veřejné správy a služeb.

kraje, obce MŠMT, MPSV Zvažujeme

MMR / 
PAK / 
MSK / 
LBK / 
KVK / 

5.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Podpora projektů zaměřených na neformální 
setkávání občanů a institucí (typu výměnné 
setkání samospráv, spolků, organizací apod.)

kraje, obce Zvažujeme PAK


